2. Non desferam tamen hic adnotare Michelin
tom. 1. lib. 6. par. 7. tract. 1. docim. 1. num. 4. Se
affertere. Digo pues, que aunque por expresa
afianza de los sagrados Canones consta, que por in-
guna causa, ni respeto se deve hacer accion alguna
de falso y ab intrincado sea mala, aunque por el que
se pierda la vida, honra, y hacienda; porque la mejor
razon natural dicta, que toda esa causa se ha de
temer menos, que la muerte del alma, que se comete
el pecado. Con todo esto viva gloria, que aprueba lo
dice, que el esclavo, que cometio algun delito por
dolor de su señor, y apremiado con temor de perder
vida, no peca. I otros Invistas Cliefficos defi-
nito el esclavo, que por mandato de su señor con-
lido con este justo temor mató a la mujer despi-
zor, de quien sospechava, que le hacia ofensa, se ac-
metio pecado en el fuero interior, nien exterior
merece pena por anular la muerte. Ita illo. Sed circa his
magnum habeo difficultatem, & in his standum est
Theologis, & no Iurisconsultis, & quide Juricidio
rum opinionem proisus & merito refellum Theologis

RESOL. LII.

An Christiani Infidelium serui possint licite ob-
ligatum præstare Dominis, quando intrant in Tem-
plum Idolorum?
Et an ancilla Christiana à pagani captiapa-
ttere, una cum Domina in Templo Idolorum re-
mota flectente, & se prosterente? Ex p. 7. u. 7.
Ref. 56. alias 55.

§. 1. **D**ifficilis est an seruo Christiano apud Pa-
ganos captiuo licet, in eorum templis ge-
nus est, obsequium, & officium suo domino ge-
nua summittenti debitum præstante, quo cum in-
curvatum sustentare: Nam ex vno capite id non esse
licitum videtur, quoniam Nahaman opera, & mihi
sterio Elisei curvatus a leprosa, ardenter postulauit ab eo,
vt Deum suum precaretur: Quo inquit nihil ignor-
eat, si adorauerim in templo Remmon, domino meo
adorante. Ex altero capite id videtur licet illuc fa-

cere, quia in eo seruus tantummodo suo officio & munere fungitur. Respondeo, ius esse seruo, id facere, nam dummodo seruus nullum cultum Idolo tribuat, tunc potest suo domino inferire, id enim officij praeferat solet domino suo, tum in templo, tum extra templum; quemadmodum etiam Christiana ancilia a Paganiis capta, & caudam vestis domine sue gestare solita, tuta conscientia genuflectit vnde cum domina in templo Idolorum genia flentem, & se se prosterente, quia id quoque facere vbiique conseruit. Quare igitur, inquit, si id est licet facere, petuit Nahaman ut iphi Deus ignorceret? Respondeo dubium sufficere Nahaman, utrum iure posset id obsequij genus domino suo Idoli cultori praeferare, immo fortassis verebaruntur, id graue peccatum esset; & preinde impensè postulauit, ut Elisei precibus id iuris sibi a domino concederetur. Eliseus autem nequamnam solvitum legge diuina, nequem enim poterat in eo, quod est per se, & intrinsece malum, legem aliquam soluere, & exciperre, sed concessit ei rem sua natura indifferente, quam tam ipse anteposuit, quamcum, bona mente praeditus putabat, aut etiam verebarunt esse interdictam. Deoque proinde odiosam ac detestabilem, quod Abulensis, & Lyranus prudenter obseruerunt.

2. Et idcirco puto non peccare seruum Christianum in partibus Infidelium, qui praeferat obsequium domino suo sustentando eius brachium, etiam cum genia flentem, vel seruam, quae gestat caudam dominica suam, & vna cum illa genia flentem. Ratio est, quia etiam extra Templa idem obsequium praeferant: quod autem idem faciant in templo, id se haber per accidentem. Et hanc nostram sententiam docet Trullench in Decalog, tom. 1. lib. 1. cap. 1. dub. 7. num. 32. Azorius tom. 1. lib. 8. cap. 27. quæst. 7. quibus etiam addit Thomam à Iesu de procuranda salute omnium gentium lib. 5. part. 2. dub. 6.

RESOL. LIII.

An serui teneantur defendere vitam Dominorum cum periculo vita? Ex p. 7. tr. 7. Ref. 50. alias 49.

§. 1. Affirmatius respondet Machadus de Perf. Confess. tom. 2. lib. 6. part. 7. tractat. 13. docum. 1. num. 1. vbi sic ait: Se ha de aduertir, que segun expressamente disponen unas leyes del Derecho comun, i Real, si algun esclavo teniendo noticia, que contra su señor, ó su mujer, ó hijos se intentaua alguna aschearça, ó traicion, ó cosa semejante no solamente para quitarles la vida, sino tambien para bazarles algun agrario de heridas, &c. o se peleando alguno de sus señores corria peligro su vida; si el esclavo no salio a la defensa, manifestandole la traicion, que contra ellos se traguaua, ó no les defendio su vida con su propia persona, disponen como dico, que incurria en pena de morirte; i esto aunque al esclavo le bueiese de constar la vida el defenderlos, sin que te escape el auer dado vozer, i pedido socorro, quando por su persona pudo ayudarlos, o defenderlos, Ita ille.

2. Sed putat Molina tom. 4. tract. 3. diff. 1. 3. memb. 5. n. 8. dictas leges nimis rigidas esse, nec obligare seruos ad defensionem vite domini cum periculo sue vita. At Trullench tom. 1. 4. c. 1. dub. 5. n. 2. primæ sententiae adhæret, nam docet mancipia teneri cum periculo vita defendere dominos a malis imminentibus, quando non temerare se ingerant in pericula: quod etiam docet Filluciis tom. 2. tract. 28. part. 2. cap. 3. n. 46.

Tom. VII.

RESOL. LIV.

An serui validè possint emittere vota? Ex p. 7. tract. 7.

Ref. 5.

§. 1. Respondeo, quod seruus nullum votum reale potest emittere validè: nā quicquid seruus habet, domini est, sive ad personam, sive ad operas, sive ad res pertinet; unde, nec potest emittere vota personalia, si ex toto, vel ex parte debitum domino obsequium perturbant, ut votare Religionem, peregrinationem, alpinae ieiunia, ea vero quæ non perturbant potest validè votare ut orationes, castitatem, &c. Vide D. Thom. 2. 2. quæst. 88. art. 8. Syl. verb. votum 3. q. 3. Et ita docet etiam Villalobos in summato, 2. tract. 34. dif. 6. n. 2. & alijs communiter.

RESOL. LV.

An valeat votum seruorum collatum ad tempus libertatis?

Et an predictum votum possit irritari a Dominis?

Et an valeant contritus seruorum collati ad tempus libertatis?

Et omnia supra dicta exponuntur etiam pro votis virorum, & impuberum collatis ad tempus libertatis, & pubertatis. Ex p. 7. tr. 7. Ref. 26.

§. 1. Prima opinio docet valida esse predicta vota. Sup. contentis in hac Ref. lego doctrinam Ref. prime potest perturbant, ut votare Religionem, peregrinationem, alpinae ieiunia, ea vero quæ non perturbant potest validè votare ut orationes, castitatem, &c. Vide D. Thom. 2. 2. quæst. 88. art. 8. Syl. verb. votum 3. q. 3. Et ita docet etiam Villalobos in summato, 2. tract. 34. dif. 6. n. 2. & alijs communiter.

Sup. contentis in hac Ref. lego doctrinam Ref. 8. tr. 4. in Ref. fol. 44. & 45.

& pro parte hic infra in Ref. lego, eum

sum in principiis, & cum liber Villalobos in fine,

de inst. lib. 2. cap. 40. dub. 10. n. 82. Azorius tom. 1. lib.

1. cap. 17. quæst. 9. Suarez tom. 2. de Relig. lib. 6. cap. 3.

num. 2. & 3. cum alijs quos citant. Fundamentum est,

quia nihil ad dominos pertinent vota seruorum emissa in tempus libertatis; quid enim ad illos attinet,

qui potest seruus sint acti, profecto nihil; & quia haec vota simpliciter sunt conditionata, quare non incipiunt obligare seruos, nisi post purificatam, impletam conditionem affectu libertatis. Tandem,

qua non est eadem ratio de voto profectio, nisi non consentiente vxore, atque de voto seruorum collato in tempore libertatis non consentientibus dominis,

quia votum viri id est non obligat post mortem vxoris,

quia vir id non vovit, nec mens illius erat, ut si nunc

impediretur proprii matrimonii, teneretur ingredi vxore mortua, neque dies potest tenei illius ratio-

ne professionis facta, quia haec ipso iure fuit invalida,

vxore nolente, nemo enim potest donare quod est alterius: corpus autem viri erat vxoris, unde etiam

viratione professionis non tenetur seruare paupertatem, & obedientiam, quia haec non habent locum

nisi in Religionem, & quia ille non habet Prelatum.

Ad castitatem tamen tenetur ex interpretatione iuris,

qua hanc votare poterat iniusta vxore, unde vivente

vxore, non potest petere debitum, tenetur tamen

reddere, & mortua vxore non potest aliam ducere,

ut docet Lessius tom. 1. de inst. lib. 2. cap. 40. dub. 10.

num. 8. 2.

2. Secunda opinio docet votum collatum in tempus libertatis, obligare quidem seruos, sed posse irritari a dominis. Hanc docet Syl. verb. votum 4. volum. 4.

Tractatus Octauus.

452

Sup. hoc ibi quæst. 2. & quæst. 4. Et debent docere omnes, qui adi-
dem, signan-
tis vota impuberum collata in tempus libertatis, vt
ter in duabus si voleant aliquid exequendum, cùm adolerint, va-
lida quidem esse, sed similiter irritari posse a parenti-
bus, & eorum qui loco parentum sunt, & hi sunt,
idem Sylvester dicit, verb. votum 4, quæst. 2. & verb.
Religio 2. num. 14. ex Panormitano in cap. scriptura, de
voto, & voti redempti. Navarrius in summa Latin. cap.
12, num. 67. Sotus lib. 7, de iustit. quæst. 3. art. 1. Funda-
mentum huius opiniois est: Primo, quia, sicut vota
impuberum habent ex dispositione iuri tacitam
conditionem, si patri placuerit, ac proinde possunt
irritari a dominis, & approbari, prout illis placuerit.
Secundo, quia professio viri inuita vxore facta ita est
irrita, & invalida ex sua natura, vt nec post mortem
quidem vxoris teneatur vir ad talem professionem, ad
Religionemque redire, vt patet ex capite quidam, de
conuersione coningat. & ex capite placer nobis, eodem
titulo, propterea quod corpus viri vxori subiectum, &
obligatum erat: atque magis subiectum est corpus ser-
ui domino, quam corpus viri uxori, & maius dominum
habet dominus in corpore serui, & mancipij, quam uxor
in corpore viri; ergo sicut votum professionis viri sine
uxoris consensu factum ita est irritum, & nullum, vt
nec post mortem uxoris obliget, ita etiam vota ser-
vorum collata in tempus libertatis, absque consensu
dominorum facta irrita omnino erunt, vel saltem a do-
minis irritari possunt.

Vnde ex his ego puto utramque sententiam esse
probabilem, ex qua etiam sequitur decisio illius dubii,
aut valcent contractus serui collati ad tempus liberta-
tis.

RESOL. LVI.

An Domini possint irritare vota seruorum?
Et quid, si potius sit andandi Missam, ieunandi, com-
municandi, &c?
Et quid de voto seruanda Causitatis?
De votis vero ante seruitutem emissis, an Domini pos-
sint suspenderre eorum executionem?
Et obseruantur vxorem non possunt serui vota irritare, nisi
spectet ad eius bona parapernalia?
Et notatur posse Dominum serui impuberis parentibus
orbati omnia illius vota irritare, quod est validè no-
tandum. Ex p. 7. tr. 7. Ref. 27.

* Sup. aliqui §. 1.* R Espondeo ea sola vota irritari posse, quæ eo-
bus ex obsequio, & seruio obliterent, quia
tentis in hac ratione dominis subiecti sunt. Sie Navarrius
Ref. leg. su-
pta breuem
doctrinam
Ref. 54. pro
validitate a-
liorum vo-
torum.

* Quæ hic
est etiam
Responce-
dens, & in
aliis cincis pri-
mæ annor.